中国电石工业协会信息部主办    第十二期（2018年3月23日）

网站：www.cciac.org.cn           邮箱：ccia00＠126.com

电石交流群：QQ192598097          电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707               传真：010-84885707

责任编辑：蒋顺平                 编辑：郭永明

目   次

关于发布2018年电石产品能效“领跑者”相关工作的通知………………………2
上周电石市场稳价运行 ………………………………………………………………3
3月份电石市场状况……………………………………………………………………4
PVC出货不佳西北企业实单松动………………………………………………………5
新闻二则 ………………………………………………………………………………5
2018年1-2月份全国电石PVC产品产量 ……………………………………………7
关于发布2018年电石产品
能效“领跑者”相关工作的通知
各电石生产企业：
    根据《中国石油和化学工业联合会关于发布2018年重点耗能产品能效“领跑者”相关工作的通知》[中石化联产发（2018）41号]的要求，我会将继续组织开展推选行业2017年的能效对标先进单位的工作，现将文件发给你们。请各电石企业按《电石单位产品能源消耗限额》的要求计算数据，根据附表填报能耗数据，并由当地（地、市级）以上有资质的节能部门出据证明，于4月10日前电子版与纸质（一式两份）盖章一同返回协会秘书处。届时，我会对上报企业的能耗指标进行分析对比，并组织专家进行核实、上网公示，确定排名前5位的企业名单上报中国石油和化学工业联合会。
协会联系人：蒋顺平 郭永明
电话： 010-84885707（传真）
邮箱：ccia03＠126.com  ccia07@126.com
附件：电石综合能源消费量和电炉电耗统计表
中国电石工业协会
二〇一八年三月十日
附件：电石综合能源消费量和电炉电耗统计表
按照生产工艺类型分别统计国内各生产企业报告期内吨电石产品（折标发气量300标立方米/吨电石）综合能源消费量和电炉电耗（见下表）。统计范围和计算方法按照《电石单位产品能源消耗限额》（GB21343-2015）的规定进行。
	生产工艺
	单位产品综合能耗量
（千克标准煤/吨电石）
	单位产品电炉电耗
（千瓦时/吨电石）
	备注

	内燃式电石炉

	密闭式电石炉

（报告期：2017年1月1日—12月31日）
上周电石市场稳价运行

整体市场描述：除上上周五部分价格随行就市下调外，上周电石市场稳价运行，供需博弈继续进行中。PVC企业电石到货量不如上上周，局部每日到货略有缺口，但待卸车数量仍处高位，正常采购的同时维持谨慎观望。电石企业开工稳中下行，乌海、宁夏地区均有电石炉轮修、生产不正常等现象，电石产量减少，乌海、宁夏地区多数电石企业库存压力消失，但陕西、甘肃等地电石炉开工相对稳定，仍是积极出货清库存为主。上周因电石产量下降，下游到货出现不稳，所以市场谨慎心态增加，未再有新的价格下行现象。短期市场供需继续博弈，电石及下游是否有新的检修是影响价格的关键。
电石出厂方面：上周电石企业出货不稳定，产量少地区出货好转，产量稳定地区出货仍一般，部分存库存压力。电石价格混乱，成交价高低均有，2700元/吨以下货源较为普遍。目前各地电石出厂价格为：内蒙古乌海、鄂尔多斯地区电石主流出厂价2650-2750元/吨，成交灵活；内蒙乌盟地区2750-2800元/吨；宁夏石嘴山地区电石主流出厂价2700-2800元/吨；陕西地区出厂2650-2810元/吨；甘肃地区2750-2850元/吨，成交灵活。
电石市场方面：上周PVC企业电石到货不如上上周，主要因乌海等方向电石供应量略降。但市场待卸车及库存数量未有明显变化，各方心态谨慎，观望为主。目前各地PVC企业电石到家价格为：山东优级品主流接收价3110-3210元/吨；天津大沽化3050元/吨；河北唐山三友300L/KG接收价3050元/吨；河北盛华290L/KG的2910元/吨；河南宇航290L/KG的送到3150元/吨；联创到家价格3140元/吨；山西榆社自提价格2760元/吨，霍家沟295L/KG的自提价2760元/吨；陕西北元内蒙、宁夏货源到家价格2820元/吨，府谷货源到家2790元/吨，店塔货源到家2740元/吨，锦界到家价2690元/吨。
3月份电石市场状况

春节过后，3月份开始，电石价格重新开始下滑，至目前，多数PVC企业电石接收价已下调2次共计100元/吨左右，少数已下调了3次达到了150元/吨。电石出厂价格也跟随下移，2700元/吨以下的出厂成交价在各地陆续出现。

    此轮价格下滑究其原因，主要还是与库存2字有关。

    春节前，电石与PVC均在维持较高的开工负荷，电石货源虽略显过剩，但因考虑春节期间的运输及到货不畅问题，下游企业采购积极，边保证正常生产边储备库存，所以市场出货顺畅，货源“看起来”处于供需基本持平的状态。

    春节后，电石企业在一个春节运输不畅的情况下积累了一定量的库存急于销出，下游PVC等企业节前积攒的库存在春节期间消化有限，所以春节后也意向先消化前期储备过多的库存。电石企业的库存与PVC企业需要消化的库存一集中，本来表面看起来供需持平的状态便被打破，货源过剩现象逐渐明显，带来了下游采购价的纷纷下压以及电石企业的降价促销出货。

    另外，春节前，如包头海平面PVC停车配套电石外卖，个别PVC企业开工不稳定等现象在对春节运输不畅的担忧面前并未有所表现，但春节后一旦此些担忧打破，这些货源的投放便如压倒骆驼的最后一根稻草，加重了市场货源过剩的状态。

    在价格连续下调后，电石企业已经将要触及成本线的边缘，无自备电厂的西北部分电石厂利润已经被压缩到了几十元，甚至一旦单耗过高，电石企业就有可能开始少量亏损。

    同时，从本周情况看，乌海等地已经有电石厂有生产不稳定、电力检修影响开工负荷、或是电石炉轮修现象出现，也有其余地区的电石企业表示3、4月份有电石炉轮修的可能性。电石产量已经出现了相对的下降，外加部分电石企业生产已经濒临成本线，市场的谨慎心态已经愈来愈浓。

后期电石市场仍存在一定的不确定性，主要还是供需之间的博弈变化。电石企业检修较多，还是PVC企业检修较多，将成为后期影响价格走势的关键。预计随着电石产量相对下降，3月份电石价格暂时波动有限，4月份则主要需关注PVC企业的检修状况。

PVC出货不佳　西北企业实单松动

元宵节过后，PVC现货在期货大幅下跌带动下一路走低，现货市场回落较快，但上游企业价格下调速度相对较慢，市场价格严重倒挂上游企业价格，上游出货欠佳，实单松动。

　　春节前内蒙企业大都预售为主，春节期间也并未形成明显累库，节后归来，企业主要是交还前期订单为主，暂无销售压力，但随着期货下跌，现货走低，市场出货受阻，企业出货也开始存在压力。

　　元宵节之前，西北企业基本还是挺价观望为主，一方面是因为企业本身无销售压力，另一方面是因为市场走势不明朗，而此时期货表现尚可，部分企业对后市心态较为乐观。但元宵节之后，期货市场震荡下行，接连跳水，现货市场快速回落，以华东市场为例，华东市场从3月初的6690元/吨回落到目前的6250元/吨，跌幅近450元/吨。

　　市场下跌速度较快，参与者心态较为悲观，一方面，市场价格对上游工厂价格严重倒挂，下游企业基本选择从市场贸易商拿货，另一方面，贸易商从上游工厂补货成本太高，即使手中货少，也选择从市场上低价补货。在这种情况下，上游工厂出货存在阻力，元宵节之后新签订单减少，部分库存增加，有一定出货压力。

　　西北企业目前主流承兑出厂在6100元/吨左右，相较于3月初的6350元/吨下跌250元/吨，这个跌幅远小于市场跌幅，中下游对这个上游企业这个价格接受度并不是特别高，加之目前社会库存相对较高，短期还是以消化社会库存为主，在这种情况下，上游库存或有增加预期。若上游企业继续出货不畅，一方面，工厂出厂价或继续回落，因为目前烧碱价格较为坚挺，氯碱企业整体盈利尚可，PVC价格继续下调，企业还可以接受；另一方面，若上游企业库存压力增大，部分企业或选择提前在4月进行检修。

鄂尔多斯市年产40万吨LNG项目前期工作取得进展

鄂尔多斯市鄂前旗科思油气化工有限公司年产40万吨LNG项目用地已获得内蒙古自治区人民政府批复，面积为35.4201公顷，表明该项目前期工作取得进展。

据了解，该项目属于天然气综合利用项目，具体建设内容包括天然气净化、液化装置、液化天然气的存储、运输以及相关系统配套设施。

项目将新建两座日处理天然气公称能力为100万Nm3/d的液化装置及其配套公用工程设施，10000m³低温常压罐4座以及12个LNG装卸臂。项目建成后，为我旗带来显著的经济效益和社会效益。

鄂尔多斯市鄂前旗国土资源局工作人员在整个建设用地审批工作中主动与项目用地单位对接，全程跟踪服务，积极解决报批过程中遇到的每一个问题，大大提高了报件的速度和质量，保障了重大工业建设项目的用地手续。

公开资料显示，鄂尔多斯市鄂托克前旗科思油气化工有限公司是一家集天然气能源领域，上中下游一体的能源服务商。注册资金3030.3万元，2016年与华瀛投资控股有限公司进行战略重组。

据悉，科思公司与中石油签定8亿方天然气指标，在鄂托克前旗加工生产40万吨LNG液化天然气项目、163公里天然气长输管道项目和农村牧区民用天然气全覆盖项目，总投资16亿元。

江西省石化装置爆炸事故2人死亡

江西省安全生产监督管理局网站发布消息称，2018年3月12日16点10分左右，中石化九江分公司60万吨/年柴油加氢装置原料缓冲罐发生爆炸起火，导致2人死亡。

据《江西省安委会关于中石化九江分公司“3·12”爆炸事故的通报》指出，事故发生后，江西省委、省政府领导高度重视，省委书记鹿心社、省长刘奇、副省长吴晓军分别作出重要批示，要求省安监局指导，迅速科学施救，全力做好失联人员搜救和排查；管控好周边安全，防止次生灾害发生；查明原因，举一反三，加强安全防范，全面落实安全责任和措施。

通报称，这起事故发生在全国“两会”期间，影响恶劣，教训深刻，为江西省各行业领域安全生产工作敲响了警钟。

[image: image1.png]

2018年1-2月份全国电石产品产量

	地区
	2月
	1-2月累计

	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	0
	0
	—
	4126976
	4249810
	-2.9

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　北
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　西
	0
	0
	—
	59244
	63567
	-6.8

	内蒙古
	0
	0
	—
	1494147
	1659674
	-10.0

	辽　宁
	0
	0
	—
	8135
	7000
	16.2

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	上　海
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　苏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	浙　江
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	安　徽
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	福　建
	0
	0
	—
	1274
	1529
	-16.7

	江　西
	0
	0
	—
	7223
	31498
	-77.1

	山　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　南
	0
	0
	—
	162715
	93827
	73.4

	湖　北
	0
	0
	—
	54705
	51039
	7.2

	湖　南
	0
	0
	—
	9519
	8335
	14.2

	广　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	0
	0
	—
	22800
	19222
	18.6

	四　川
	0
	0
	—
	104713
	106616
	-1.8

	贵　州
	0
	0
	—
	1257
	0
	—

	云　南
	0
	0
	—
	78035
	95942
	-18.7

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	0
	0
	—
	425472
	413177
	3.0

	甘　肃
	0
	0
	—
	137750
	99241
	38.8

	青　海
	0
	0
	—
	7082
	19312
	-63.3

	宁　夏
	0
	0
	—
	579699
	631520
	-8.2

	新　疆
	0
	0
	—
	973205
	948314
	2.6

2018年1-2月份全国PVC产品产量

	地区
	2月
	1-2月累计

	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	0
	0
	—
	3087572
	2940386
	5.0

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	0
	0
	—
	175821
	184947
	-4.9

	河　北
	0
	0
	—
	112256
	114094
	-1.6

	山　西
	0
	0
	—
	106924
	135497
	-21.1

	内蒙古
	0
	0
	—
	647433
	621717
	4.1

	辽　宁
	0
	0
	—
	43493
	34162
	27.3

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	0
	0
	—
	32278
	18247
	76.9

	上　海
	0
	0
	—
	15911
	14908
	6.7

	江　苏
	0
	0
	—
	26067
	24226
	7.6

	浙　江
	0
	0
	—
	65067
	73677
	-11.7

	安　徽
	0
	0
	—
	13529
	16588
	-18.4

	福　建
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　东
	0
	0
	—
	361181
	319894
	12.9

	河　南
	0
	0
	—
	160207
	163284
	-1.9

	湖　北
	0
	0
	—
	25547
	30457
	-16.1

	湖　南
	0
	0
	—
	25374
	25259
	0.5

	广　东
	0
	0
	—
	14291
	12619
	13.3

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	0
	0
	—
	2204
	600
	267.3

	四　川
	0
	0
	—
	141554
	137333
	3.1

	贵　州
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	云　南
	0
	0
	—
	42391
	31693
	33.8

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	0
	0
	—
	249064
	231737
	7.5

	甘　肃
	0
	0
	—
	39286
	17855
	120.0

	青　海
	0
	0
	—
	78626
	57733
	36.2

	宁　夏
	0
	0
	—
	84339
	85421
	-1.3

	新　疆
	0
	0
	—
	624729
	588438
	6.2

PAGE
1